
   

03

Ano VII ● Nº 1754
Quarta-feira, 17 de setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.082, 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a alteração de membros da 
Comissão Técnica visando elaboração, 
implementação e monitoramento do Pro-
grama Municipal de Educação Ambiental 
(PROMEA) do Município de Saquarema/
RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando a Portaria nº 1.503, de 28 
de novembro de 2024, que designou ser-
vidores para compor a Comissão Técnica 
do PROMEA;
Considerando o memorando SEMMA nº 
96/2025, de 11 e setembro de 2025, infor-
mando que houve alteração de membros 
do PROMEA;
RESOLVE
Art. 1° A composição da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ci-
ência e Tecnologia na Comissão Técnica 
do Programa Municipal de Educação Am-
biental (PROMEA), de que trata a Porta-
ria nº 1.503, de 28 de novembro de 2024, 
passa a ser a seguinte:
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
1 – Adília Azeredo Tinoco – Mat. 15016;
2 – Drieli Machado Ronfini – Mat. 7674;
3 – Thayná da Silva Mathias – Mat. 9203.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 16 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.083, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-

curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema; 
RESOLVE
Nomear Adilça da Conceição Marques, 
inscrição nº 61039-9, para tomar posse 
no cargo de Cuidador de Pessoa Idosa, 
mediante aprovação e habilitação no 
concurso público referente a provimento 
funcional do quadro permanente do Muni-
cípio de Saquarema, realizado em confor-
midade com o Edital nº 002/2022.
A nomeada exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
na legislação vigente, sendo lotada na 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90073/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de uma empresa 
para fornecimento de itens de saúde bu-
cal para atender ao Projeto “Saúde Bucal 
nas Escolas” públicas do Município de 
Saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 11.497/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 2/10/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 16 de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90074/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de protetores solares 
corporais e faciais, no período de 12 me-
ses, conforme processo administrativo nº 
7.737/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 3/10/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 16 de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS  Nº 096/2025

Processo Administrativo nº 6.073/2025.
Pregão Eletrônico nº 90050/2025.
Objeto: Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de eletrodomésticos, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, CRAS, CREAS, 
Centro de Capacitação Profissional, Abri-
go Raio de Sol, Conselho Tutelar, Centro 
Dia do Idoso, Centro de Convivência, Lar 
dos Idosos e Praça do Bem-Estar.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



LIGA DOS CAMPEÕES

Mbappé brilha e 
Real Madrid bate 
o Olympique: 2 a 1
Com dois gols do atacante francês, time busca a virada, 
mesmo com um jogador a menos, no Santiago Bernabéu

DIVULGAÇÃO / REAL MADRID

Sorriso no rosto, 
Mbappé foi o 

herói da vitória do 
Real no Santiago 

Bernabéu

O 
Real Madrid suou 
para vencer o Olym-
pique de Marselha 
por 2 a 1, de virada, 

ontem, no Santiago Berna-
béu, pela primeira rodada da 
fase de liga da Champions. Os 
franceses abriram o placar 
com Weah, mas Mbappé ga-
rantiu a virada com dois gols 
de pênalti, sofridos por Ro-
drygo e Vini Jr, que começou 
no banco de reservas. O time 
merengue ainda ficou com 
um jogador a menos após a 
expulsão de Carvajal.

Rodrygo foi titular, en-
quanto Vini Jr foi sendo 
preterido por Xabi Alonso. 
A escolha do treinador con-
firmou que o camisa 7 não é 
mais intocável no elenco — 
foi a segunda vez que Vini Jr 
começou um jogo no banco 
nesta temporada — a pri-
meira foi contra o Oviedo, 
no Campeonato Espanhol, 
também substituído por Ro-
drygo (entrou no segundo 
tempo e fez um gol na vitória 
por 3 a 0). Titular nos outros 
três jogos em LaLiga, Vini foi 
substituído em todos e ainda 

não fez uma partida inteira 
na temporada. 

Dessa maneira, o Real Ma-
drid confirmou o favoritismo 
e somou os primeiros três 
pontos nesta fase de liga da 
Champions graças aos gols 
de Mbappé. Com o resultado, 
o time está na quarta posi-
ção, mas ainda pode ser ul-
trapassado no decorrer desta 
primeira rodada.

O Real Madrid abriu o 
placar aos 22 minutos, após 
erro de Arda Güler na saída 
de bola. Timothy Weah apro-
veitou o vacilo e finalizou 
com precisão para colocar o 
Olympique em vantagem. A 

resposta do Real foi imedia-
ta: Rodrygo fez grande jogada 
pela esquerda e sofreu o pê-
nalti que Mbappé converteu 
aos 28, empatando a partida.

No segundo tempo, o Real 
cresceu, mas parou na trave 
em chute de Mbappé. O jogo 
seguia equilibrado até que 
Xabi Alonso trocou Rodry-
go por Vinícius Júnior, me-
xendo também na dinâmica 
ofensiva da equipe. A disputa 
entre os brasileiros, que vêm 
alternando minutos na tem-
porada, seguiu como um dos 
pontos de atenção do duelo.

A situação ficou complica-
da para os merengues quan-
do Carvajal foi expulso após 
cabeçada em Rulli, goleiro do 
Olympique. Mesmo com um 
a menos, o Real não recuou. 
Aos 34, Vinícius tentou o drib-
le sobre Medina, que intercep-
tou a bola com a mão na área. 
Pênalti que Mbappé bateu 
firme para garantir a virada 
por 2 a 1. Outros jogos de on-
tem: PSV 1 x 3 Royale Union, 
Athletic Bilbao 0 x 2 Arsenal, 
Benfica 2 x 3 Qarabag e Totte-
nham 1 x 0 Villarreal.

Atual campeão 
europeu, o Paris 
Saint-Germain 
estreia hoje, contra a 
Atalanta, no Parque 
dos Príncipes

EM JOGO MALUCO, JUVENTUS E DORTMUND FICAM NO 4 A 4 
 NEm jogo emocionante, a Juven-

tus buscou um heroico 4 a 4 com 
o Borussia Dortmund, ontem, 
em Turim. Adeyemi, Nmecha, 
Yan Couto e Bensebaini marca-
ram para os alemães, enquanto 
Yildiz, Vlahovic (2) e Kelly ano-
taram pelo time da casa. Com o 
resultado, os clubes estão próxi-
mos na tabela: em sexto (Dort-
mund) e sétimo (Juventus).

Em casa, a Juventus to-

mou as rédeas da partida, 
enquanto o Dortmund mos-
trava mais zelo na defesa. 
Dessa forma, não houve 
grandes chances no primei-
ro tempo, que ficou no 0 a 0. 
Na segunda etapa, porém, 
Adeyemi, aos 5 minutos, 
soltou uma bomba e abriu 
o placar para o Dortmund. 

O jogo ficou quente, com 
três gols em menos de qua-

tro minutos. Aos 19, Yildiz 
botou a bola no ângulo de 
Kobel. Aos 20, o Dortmund 
voltou à frente, com Nme-
cha. Aos 23, Vlahovic não 
desperdiçou: 2 a 2. O tercei-
ro gol dos alemães foi brasi-
leiro, de Yan Couto. Na reta 
final, Bensebaini, de pênal-
ti, fez o quarto. Aos 48, Vlah-
ovic descontou e Kellu, aos 
50, decretou o 4 a 4. 

14     Quarta-feira, 17.9.2025  I  O DIA

Rectangle


